munis est, sicuti asserit Syluest. in verb. excommunicatio. 1. colum. 2. etiam si idem Syluest. contrarium teneat in verb. excommunicatio. 4. §. vltim. Eligere tamen potest minori excommunicatione excommunicatus, Text. dict. cap. si celebrat. siue sit excommunicatio minor indicta à iure, siue indicta ab homine, iuxta c. Engeltrudam, 3. q. 4. vtroque siquidem casu eligere poterit excommunicatus, quemadmodum omnium sententia decisum exstat, in eodem cap. si celebrat. post gloss. inibi in verb. nec eligere. qua in re cauendum est à dict. l. 6. quæ expressim responderit, excommunicatum minori excommunicatione ab homine non posse eligere. quæ quidem conclusio minimè procedit, quia minori excommunicatione excommunicatus non est suspensus ab officio, hoc beneficio, sed tantum priuatur sacramentorum perceptione, quod in dict. cap. si celebrat. satis decisum est, & probatur in cap. duobus. de sentent. excommunic. vnde parum refert, quòd excommunicatio sit lata à iure, vel ab homine, modò minor sit, secundum Abb. in dict. cap. si celebrat. & Gonsaluum à Villadiego de irregularit. cap. de suspensione.

¶ Ex his omnibus constat præcipuus minoris excommunicationis effectus, & præsertim ¶ quòd minor excommunicatio differat à mortali peccato, & plus quandoque operetur; siquidem existens in mortali peccato potest eligi ad beneficium Ecclesiasticum, & eius collationem validè consequi, cap. sicut nostris. & ibi gloss. de iure iur. gloss. in dict. cap. si celebrat. in verbo, nec eligere. Felin. in cap. 2. colum. 2. de rescript. & in cap. dilectæ. de exception. colum. 2. Ioan. Maior. in 4. sent. dist. 18. quest. 4. colum. 2. & in 2. sent. dist. 4. 4. quest. vltima, colum. 3. gloss. optima in cap. definitio. 22. quest. 4. licet contrarium notauerit Panorm. in dict. cap. si celebrat. saltem in mortali peccato, quod graue sit. idem Abb. in c. dudum. el. 2. n. 2. 4. de elect. & d. c. sicut nostris. Adducitur huius sententia auctor Innoc. in d. c. si celebrat. Qui tamen, ni fallor, id nō tenet. Nec item gloss. in c. Florentinum. 85. dist. quæ scribit, non esse eligendum ad beneficium Ecclesiasticum peccatorem mortali crimine affectum, non tamen addit electionem nullam fore, si is electus fuerit. Atque ita priorem opinionem, quam nos probamus, tenet eleganter Martinus Azpilcueta in c. si quando. de rescript. except. 11.

¶ Ceterum post ¶ excommunicationis maioris & minoris, expostam cognitionem, oportet animaduertere, quòd in dubio, quoties mentio excommunicationis fit, est interpretatio ita adhibenda, vt de maiori intelligamus. Text. celebris in cap. penult. de sentent. excommunic. cui responso consenti omnium fit obiectio fortis. Nam in pœnis semper est benignior adsumenda interpretatio. I si pœnes. & l. interpretatione. ff. de pœnis. qua ratione in dubio appellatione excommunicationis, de minori, non de maiori foret adsumenda interpretatio. Huic sanè obiectio conatur DD. variè respondere. quidam enim asserunt, eam esse intelligendam in pœnis, quæ propriè & verè pœnales sunt, vt in his benignior sit adsumenda significatio. non sic in pœnis medicinalibus, quarum præcipua est excommunicatio. cap. 1. supra isto tit. sic denique Panorm. explicat in dict. cap. penult. & in cap. 1. de postul. Prælat. sed hac responso non omnino congruit, cum excommunicatio pœna sit. cap. quoniam frequenter. §. vltim. vt licet non contest. cap. corripiantur. 2. 4. quest. 3. & constat multis à me in hac relectione traditis, grauisimam esse pœnam istam, & maximam omnium, quæ ab Ecclesia infligi pro culpa criminum possunt. idcirco Dec. in l. semper in obscuris. ff. de req. iur. n. 12. hanc rationem refellit, addit tamen eam esse veram rationem, quòd Text. in d. c. penult. de excommunicatione ab homine lata tractet, cum excommunicatio minor ab homine non solet profertur, & ideò de maiori ea sententia intelligenda est. Hæc verò responso nequam placet, quippe quæ duo præmittat, quæ ipse falsa esse censeo; Primum, minorem excommunicationem ab homine ferri non solere, cum cōtrarium probet Text. in d. c. Engeltrudam. 3. q. 4. Secundum, non esse admittendam decisionem Text. in dict. cap. penult. in excommunicatione lata à iure; cum & in ea sit omnino locus illi responso, quod omnium consensu receptum est. Ioan. Maior. in 4. sent. dist. 18. q. 2. eam rationem asserit, quòd dictio quælibet per se sumpta in potiori sit significatione accipienda. gloss. in l. 1. in princip. ff. de verb. obligat. sed hac consideratione non tollitur obiectio facta ex dict. legis interpretatione. quamobrem, ad decisionem Text. in dict. cap. penult. duo sunt potissimum adnotanda: Primum, quòd communis vsus hanc interpretationem iam diu recepit, vt excommunicatio in dubio maior intelligatur. qui quidem vsus maximum locum obtinet in cuiuslibet sermonis interpretatione. leg. Labeo. ff. de sup. legat. l. libro un. §. quod tamen Cassus. & ibi gloss. ff. de leg. 3. cap. quamquam. 2. quest. 7.

Deinde

Deinde & illud est adnotandum, & inspicendum, quod cum excommunicatione spiritualis poena sit in hoc instituta, ut contumaces animos a peccatis auertat, ad veram obedientiam compellens, rarissime hunc effectum haberet, si de minori foris interpretatio accipienda, minor siquidem excommunicatio parum ultra mortale crimen operatur, id est, parum inducit, quod non inducat mortalis culpa, & aliqua ex parte minus, ut ex proximè dictis apparet. Igitur, ut hæc medicinalis poena in Ecclesia illum effectum habeat, quem eius institutio significat, de maiori, non de minori est interpretanda in dubio, alioqui parum operaretur, qua ratione ad intellectum d. c. penult. vtuntur Anchar. in cap. statum sup. isto tit. 2. col. & Felin. in c. dilect. de except. num. 3. idem Felin. in d. c. penult. huius tit. & Anan. in cap. vnic. de sagittariis. col. penult. His est etiam adiciendum, quamquam sit minoris excommunicationis censura, quamque sit maioris excommunicationis frequens, siue Canones, siue Ecclesiasticos iudices spectes, quibus tandem opinor cautissime statutum esse à Romanis Pontificibus, quod excommunicationis sententia sit in dubio de maiori intelligenda.

Adhuc prænotatis obstat responsio Romani Pontificis in c. 1. de except. isto lib. quæ probat, appellatione excommunicationis non esse maiorem intelligendam; siquidem non est satis ad repellendum actorem à iudicio, quod illi obiciatur excommunicatio simpliciter: sed requiritur obiectio expressa maioris excommunicationis, ergo consequitur, non intelligi maiorem excommunicationem sub hac dictione, *excommunicatio*, simpliciter prolata, idcirco Panorm. in c. 2. de restit. spoliat. in eum sensum accipit Text. in cap. 1. vt existimet, satis esse ad vim & valorem exceptionis opponi actori excommunicationem simplicem, licet quoad probationem huius exceptionis sit omnino necessarium, quod testes non simpliciter, sed de maiori excommunicatione expressim respondeant. Nam licet exceptionis obiectio generalis sufficiat, probatio tamen debet necessariò conuincere, nec dubia quidquam operatur. Hanc Panorm. interpretationem sequitur Felin. in d. c. penult. & in cap. final. col. 3. de exception. & tamen non planè hæc responsio placet. Nam si excommunicatio simpliciter de maiori est intelligenda, cur in testimoniis eandem significationem non habeat; præsertim quia testes ferè ignorant quid sit minor excommunicatio: cum ea in vsum recepta non ita, vt maior, sit. deinde Spec. in tit. de except. §. vfo. r. 21. expressim tenet auctoritate Text. in d. cap. 1. quod non sufficiat proponi excommunicationem in genere, sed sit necessarium in specie concipi exceptionem de maiori excommunicatione, quem in sensum eandem decisionem in d. c. 1. accepit eam asseuerans singularem esse Ant. Burg. in cap. pen. col. 3. de empt. & vend. vnde fortassis speciale est, quod in d. c. 1. decisum fuerit, ne excipiens vagetur, & cum periculo honoris alterius illud actori, iudici, & iudicio.

Præter excommunicationem maiorem & minorem sit frequentissime in canonibus mentio anathematis in eundem ferè sensum quo maior excommunicatio adsumitur, oportet ergo hoc in loco explicare quid sit anathema, & receptum est, anathema ¶ quoad vinculum non differre à maiori excommunicatione, quamuis maximè differat quoad solemnitatem. Textus celebris in c. debent. 11. q. 3. vbi ponitur à Gratiano anathematis solemnitas his equidè verbis: *Debent duodecim Sacerdotes Episcopum circumstare, & lucernas ardentis in manibus tenere, quas in conclusionem anathematis, vel excommunicationis proicere debent in terram, & conculcare pedibus, deinde epistola per parochias mittatur continens excommunicatorum nomina, & causas excommunicationis.* Hæc Gratianus, qua ratione glossa communiter recepta in cap. cum ab Eccles. Prælati. de offic. ordm. assertitius & potestatem anathematizandi solis Episcopis competere. Est enim anathema solemniss, vt arbitror, maledictio, quæ fit per execrationes publicas aduersus excommunicatum, quo fit, vt anathema propriè excommunicationem maiorem præmittat, tamen etiam ex cap. Engiltrudam. 3. quest. 4. constat anathema ab excommunicatione maiori non differre, licet differat à minori: & idcirco frequentissime anathema pro maiori excommunicatione accipitur.

¶ Huius dictionis significatio verè prætermittenda non est, vt inde lector percipiat, qua ex causa ab Ecclesiasticorum Canonum auctoribus in hunc sensum adsumatur, qui excommunicationem maiorem, & solemnem significet. Quidam enim existimant, esse anathema dictionem Hebræam, quæ summam detestationem significet, ita inquit Hieronymus cap. 1. Epistole ad Galatas, *Porro anathema verbum propriè Iudeorum est, & positum tam in Iesu Nave, quam in Numeris, quando omnia que erant in Iericho, &*

Madianitarum, detestationi, & anathemati habenda. Dominus imperauit. Hæc Hieronymus, cuius & Andr. Alciat. meminit in cap. cum non ab homine. de iudic. num. 106. asseuerans, dictionem istam non Græcam, sed Hebræam esse. Ego verò multifaciendam esse censeo D. Hieronymi auctoritatem, præsertim in dictionibus Hebræis interpretandis: & nihilominus opinor, Hieronymum existimasse, sermonem istum, & loquendi modum, quem Septuaginta interpretes, & alij ad dictionem, *anathema*, transtulerunt, propriè Iudeorum esse, quod ipsa dictio *anathema* Hebræa sit, non dixit palàm Hieronymus, qui alioqui sacra Scripturæ nomina Hebræa interpretatus opere quodam peculiari, nullam huius dictionis mentionem fecerit, sed eam Græcam esse testis est & auctor D. Augustinus super Numeros cap. 41. *tomus suorum operum 4. cuius verba ab ipso cap. 40. hic exponam. Hic videndum est, quomodo dicatur anathemabo, quod vouetur, & tamen pro maledicto ponitur: sicut & de isto populo dicitur. vnde illud est, Si quis vobis euangelizauerit, præterquam quod accepistis, anathema sit.* Hinc vulgò dictum est, vt deuotatio dicatur. Nam deuotare se quemquam nemo ferè dicit, nisi maledicens. & statim cap. 41. super Text. & anathemauit eum, & curiam eius, & vocatum est nomen loci illius anathema. Hinc dictum est anathema, quod detestabile aliquid, & abominabile videatur, vt enim nihil inde victor in suos vsus auferret, sed totum in poenam luendam voueret, hoc erat anathemate, quod vulgò dicitur deuotare. Orig. autem huius verbi est in Græca lingua ab his rebus, quæ vota, & perfoluta, hoc est, promissa, & reddite sursum ponebantur in templis, *ὄντι ἑὸν τὸ θεῶν*, hoc est, *sursum ponere, vel figendo, vel suspendendo.* Hæc Augustinus. Idem in epistola 178. contemnatur, inquit, idem Apollolus Paulus, & in nouissimis partibus ad Corinthios epistola, vbi plebem arguens simul Græco & Syro vtitur verbo, *si quis, inquit, non amat Dominum, sit anathema Marantha, anathema* Græco sermone dixit, *condemnetur, Marantha, donec Dominus redeat.* Hæc tenus ipse Hieronymus prioris Epistole ad Corinth. 16. & in epist. ad Marcellan. 3. tom. Marantha interpretatur, Dominus venit, & dicit dictionem esse magis Syram quam Hebræam, hinc intelligens Text. in cap. Guil. carius. 23. quest. 4. qui his duabus dictionibus simul vtitur, vbi gloss. & Fel. in cap. Rudolphus. n. 33. de rescript. has expositiones tradidere, est verò Text. præcitatus Syluerij Papæ primi in Epistola ad Amatorum Episcopum, qua ratione titulus illius non est tribuendus Syluestro, & legendum est Belisarius, vt admonet Felin. licet de Syluestro Papa loquatur, ut ad Platina in Syluerio primo: anathema autem exponit & idem Hieronymus occasionem, in quest. 9. ad Algafiam. eod. tomo 3. his accedit, D. Athanasius cap. 9. ad Rom. *Anathema, inquit, est sanè seunctio quadam & alienatio, anathema præterea Græcè. Latine potest dici oblatio & sacrificium, quemadmodum que Deo offeruntur, & dantur, atreclare audeat nemo: sic eum qui anathema sit, ratione quadam nullus conuenit, aut cum eo versabitur, nam sacris oblationibus honoris gratiâ, tamquam Deo dicatis appropinquare nulli hominum audebit: ab hoc vero, qui maledictionis fuerit obnoxius non secus ac a prophano, & ab ipsa diuinitate alieno sededunt omnes.* Hæc Athanasius. Diuus autem Chrysostomus in homilia 16. in epistola ad Roman. ita inquit: *Quemadmodum anathema, doming, id quod Deo oblatum dedicatur, nemo est qui temere in manibus contingere audeat, nec ad id propius accedere: sic & eum, qui ab Ecclesia separatur, ab omnibus abscondens, ac tamquam longissime abducens hoc nomine, à contrario scilicet, appellat, magno cum terrore omnibus interminatus ab eo vt separentur, & pedem referant, anathemati enim honoris gratiâ appropinquare nemo audebat, ab eo autem, qui ab Ecclesia abscessus erat, ex opposito omnes sententia separentur. Quapropter separatio quidem tum hæc, tum illa ex æquo, à vulgo alienatio erat. Separationis verò modus non vnus, sed ille contrarius, ab illo enim abstinebant tamquam Deo dicato, ab hoc autem decedebant tamquam à Deo alienato, & ab Ecclesia abscesso.* hæc Chrysostomus. Sic & S. Thomas, & Caietanus in d. c. 9. ad Rom. scribunt, anathema esse omne separatum à communi vsu, esseque dictione Græcam sensere, quibus & illud concinit quod *ὄντι ἑὸν τὸ θεῶν* dicuntur dona que dicata diis suspenduntur in parietibus, & columnis templi, qualia visuntur quotidie iuxta monumenta diuorum, statue scilicet argenteæ, equi aurei, pocula gemmata, dicta quidem ita ab *ἀνάτι θεῶν*, hoc est, à seponendo, siue suspendendo quemadmodum ex Augustino & Chrysostomo deducitur, & adnotauit Erasmus super Lucam c. 21. etenim in eo cap. dum Latine scriptum est, de templo, quod bonis lapidibus, & donis ornatum esset, pro donis, Græcè legitur, *ὄντι ἑὸν τὸ θεῶν*: qua ratione ornamenta Græcè dicuntur anathemata, nam & Homerus lib. 1. Odys. cantum, & saltationem appellat epularum & conuiuij ornamenta, sic in-

quam *ἀνάθημα*: vbi Didymus eius interpres hunc in modum locum illum exponit: *τῆς ἐνώχιας τὸ ἡρόμενα ἢ μετὰ Φοῶν ὅτι τῶν θεῶν ἀναπνεύματα*, id est, conuiuij, ornamentum, *metaphora*. & *translatio ab his, quæ deus offeruntur*, & in templis honoris gratia suspenduntur. idem repetit Homerus lib. 21. eiusdem *Odyssæ ad finem*. pulchre Budæus in commentariis ad linguam Græcam, pag. 425. ex prælo Ascensiano, huic significationi adiiciens, quod anathema dicitur homo sacer, cuius caput diis inferis fuerit dicatū & consecratum, ac deuorum. veteres enim homines sceleratos, sacros appellabant, quasi infernis diis sacros, ac deuotos. Titus Liuius lib. 2. *prima Decadas* sacrate diis caput alicuius, pro deuouere, accipit. & rursus in 3. lib. sacrate caput alicuius Ioui dixit, pro deuouere, id est, morti illum hominem addicere; siquidem sacratu homo à quolibet occidi poterat, idque pium erat. quod adnotatur Lud. Cælius lib. 7. *lect. Antiq. cap. 11.* & Budæus in l. 2. *ff. de pen.* dicens Ecclesiam Catholicam anathemata appellare, quos maiore execratione multandos Ecclesiastica auctoritas censet, quibus apparet omnium iudicio, templorum donaria, anathemata appellari. de his Petrus Sartyra 2.

Dicite Pontifices, in sacro quid facit aurum?

Nempe hoc quod Veneri donata à virgine puppa.

Solent enim hæc ornamenta suspendi in templis: nempe, quia imagines sunt, aut clypei & similia, idcirco dicuntur anathemata, quæ Deo dicantur, ac consecrantur, & deuouentur.

Huius rei est locus satis celebris in lib. *Iosue cap. 6.* inquit enim Iosue ad omnem Israel: *Vociferamini: tradidit enim Dominus vobis ciuitatem: sitq; ciuitas hæc anathema, & omnia, quæ in ea sunt, Domino.* ciuitatem igitur, & omnia, quæ in illa erant, præcepit esse anathema Domino, quia omnia volebat Domino seruari, & illi in sacrificium offerri, ita vt ex illis nihil sibi ipsi aliquis seruare auderet. cum autem de spoliis ciuitatis tulisset Acham filius Charmi, & sibi serualet, iratus est Dominus, & dixit filiis Israel: *Anathema in medio tui Israel: non poteris stare coram hostibus tuis, donec deleatur ex te, qui hoc contaminatus es scelerè.* anathema hoc loco vocantur spolia, quæ sibi seruaerant Acham filius Charmi, quoniam illa ad hoc destinata erant, vt Deo dicantur. Sic & Chrysostomus in libro de anathemate scribit, apud Catholicos dici anathema id, quod est sepositum, suspensum, & oblatum diabolo ad imitationem eorum, quæ Deo offeruntur, illique sunt seposita, ac suspensa in eius templis. Iustinus item martyr, nisi & illius operis titulus fallit, in *questionibus Christianis à gentibus propositis, quest. 121.* inquit: *Anathema dicitur id quod reconditum, ac secretum est Deo, nec iam ad communem usum sumitur, aut quod vitij culpaq; causa à Deo abalienatum est.* Hæc Iustinus.

Hinc sanè multa poterunt in specie deduci, quoad huius dictionis vulgò notam significationem. dicitur t̄ siquidem excommunicatus anathema, quasi sepositus, & segregatus à consortio fidelium, vt anathemata dicuntur donaria, quæ seponuntur & segregantur à contræctatione humana: item ab eadem radice secunda ratio poterit adnotari, quia sicut anathemata, id est, donaria oblata diis, non possunt causa honoris ab hominibus tractari; ita ex contrario excommunicati sceleris, & odij causa non debent admitti ad fidelium communionem. quæ rationes colliguntur ex Chrysostomo, & aliis super Paulum ad Rom. cap. 9. & D. Augustino in *præcatorijs locis*. vnde anathema, nihil aliud significat, quam à Deo separationem. Textus ex quinta Synodo in *certum. 24. quest. 3.* quo in sensu accipitur à plerisque illud Pauli in d. c. 9. *Optabam ego anathema esse à Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati me secundum carnem.* quasi Paulus præ nimio charitatis ardore pro fratribus suis secundum carnem, vt hi à Iudaismo ad Christum accederet, separari à Christi præsentis fruitione quam ardentissimè exoptabat, non à Christi charitate: & sic temporariam separationem à gloria citra culpam optabat Paulus pro salute Iudæorum æterna. quod si nolis, Lector candide, hunc sensum Paulo aptare: dicere poteris, illud *optabam*, esse accipiendū pro optarim, id est, optarim ipse si fieri posset. nam ita Græcum *ὄχουλον*, interpretantur Erasimus inibi, & interpres Chrysostomi lib. 3. de sacerdotio. & hæc quidem si admittamus hoc Pauli votum contigisse tempore, quo ipse Christi profitebatur legem. Hieron. etenim & quidam alij, illud Pauli desiderium tunc contigisse existimant, cum is sub Iudaismo Ecclesiam Christi, zelo synagogæ insectabatur.

Dicitur secundum alios anathema excommunicatus, quia sic sacratu homo, & infernis diis deuotus, atque satanæ traditus. Est sanè & alia huius dictionis significatio, secundum quam anathema interpretari possumus maledictionem, aut

maledictum; & anathemare, seu anathematizare, maledicere. quod ex D. Augustino satis constat super Numeros d. cap. 40. & 41. sumpta fuit hæc significatio inde, quod in d. cap. 6. Iosue, spolia hostium dicata fuerunt Deo in pœnam luendam, & dicata sunt anathema ratione illa, cuius superius meminimus: hinc anathemate, Deo hostium res vouere, & consecrare in pœnam ipsorum. quod quidem anathema ita in pœnam, & execrationem hostium oblatum, detestabile quid dicebatur: idcirco anathema maledictionem, & anathematizare maledicere significat. sic apud Marcum Evangelistam, cap. 14. *Petrus cepit anathematizare, & iurare, quia non noui hominem istum.* etenim ibi anathematizare, maledicere, & execrari significat: quasi Petrus iurans sibi malediceret, & maledictiones imprecaretur, vt maior suo iuramento adhereretur fides. nam iurans Petrus non alium, sed seipsum anathematizauit, si nosset hominem. sic D. Hieron. in Zachariam, c. 14. anathema maledictionem interpretatur apud Cant. 2. cap. *Habitabimus in Ierusalem, in qua anathema vltima non erit*, id est, maledictio, & abominatio. & apud Paulum prioris ad Corinth. c. 16. *Si quis non amat Dominum, sit anathema*, id est, maledictus. sic auctore Hier. Paulus pro fratrum salute cupit esse anathema, imitari volens Dominum suum, qui & ipse cum non esset maledictio, pro nobis factus est maledictio: item sanè in d. cap. 14. Ecclesiæ Doctor egregius interpretatur locum Pauli ad Rom. cap. 9. cuius modo expositionem obiter attigimus.